32 XIII. "Yet if, as you and we are bound to agree, there does exist a certain natural instinct to desire the things in accordance with nature, the right procedure is to add together all these things in one definite

and must be counted in, however small.

CICERO DE FINIBUS

summa facienda. Quo constituto tum licebit otiose ista quaerere, de magnitudine rerum, de excellentia quanta in quoque sit ad beate vivendum, de istis ipsis obscurationibus quae propter exiguitatem vix aut ne vix quidem appareant. Quid de quo nulla dissensio est? Nemo enim est qui aliter dixerit quin omnium naturarum simile esset id ad quod omnia referrentur, quod est ultimum rerum appetendarum. Omnis enim est natura diligens sui. Quae est enim quae se umquam deserat aut partem aliquam sui aut eius partis habitum aut vim aut ullius earum rerum quae secundum naturam sunt aut motum aut statum? Quae autem natura suae primae institutionis oblita est? Nulla profecto est¹ quin suam vim retineat a

33 primo ad extremum. Quomodo igitur evenit ut hominis natura sola esset quae hominem relinqueret, quae oblivisceretur corporis, quae summum bonum non in toto homine sed in parte hominis poneret? Quomodo autem, quod ipsi etiam fatentur constatque inter omnes, conservabitur ut simile sit omnium naturarum illud ultimum de quo quaeritur? Tum enim esset simile si in ceteris quoque naturis id cuique esset ultimum quod in quaque excelleret.

34 Tale enim visum est ultimum Stoicorum. Quid dubitas igitur mutare principia naturae? Quod² enim dicis, omne animal, simul atque sit ortum, applicatum esse ad se diligendum esseque in se conservando occupatum, quin potius ita dicis, omne

¹ est supplied by Mdv.

² Quod conj. Müller; MSS. and edd. *Quid—occupatum?*

total. This point established, it will then be open to us to investigate at our leisure your questions about the importance of the separate items, and the value of their respective contributions to happiness, and about that eclipse, as you call it, of the things so small as to be almost or quite imperceptible.

Then what of a point on which no disagreement exists? I mean this: no one will dispute that the supreme and final End, the thing ultimately desirable, is analogous for all natural species alike.

For love of self is inherent in every species; since what species exists that ever deserts itself or any part of itself, or any habit or faculty of any such part, or any of the things in accordance with nature, either in motion or at rest? What species ever forgot its own original constitution? Assuredly there is not